
La presente deliberazione viene affissa il  07.01.2021  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione n.298  del 30.12.2020  del Presidente della Provincia   

 

Oggetto: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2015/2017 –  

Fondo Comma140 – Province e Città Metropolitane. - 

Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica 

dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento - Approvazione rimodulazione lavori 

e  quadro economico. - PROGETTO DEFINITIVO € 4.235.880,00 

CUP: I89H15000010001 
 

 

L'anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di dicembre  alle ore 14,50 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

 IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SETTORE TECNICO e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale e per l’effetto: 

 



DI RIAPPROVARE il progetto ed il  quadro economico rimodulati relativi ai  “Lavori di costruzione 

nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento, per un 

importo complessivo di € 4.235.880,00; 

 

DI PRENDERE ATTO che la modifica del progetto e del quadro economico si è resa necessaria per 

soddisfare il vincolo architettonico, giusto parere della Soprintendenza dei Beni architettonici; 

 

DI PRENDERE ATTO CHE: 

- il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente; 

- ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è l’arch. Gaetano Caporaso;    

- il costo dell’intervento è finanziato per € 4.235,880,00,  , è stato finanziato con decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 agosto 2017, n. 607 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana in data 13 novembre 2017);   

DI DEMANDARE al Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

  



 

  
   
 
 

OGGETTO: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2015/2017 –  

Fondo Comma140 – Province e Città Metropolitane.- 

Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica 

dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento. 

Approvazione rimodulazione lavori e  quadro economico. 

PROGETTO DEFINITIVO € 4.235.880,00 

CUP: I89H15000010001  

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 
 

Settore Tecnico-Servizio Edilizia Scolastica 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera Presidenziale n. 77 del 28/04/2015, è stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo dei lavori di “Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area 

scolastica dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento”, per l’importo complessivo di € 

4.235.880,00, di cui € 3.147.000,00 per lavori, incluso € 24.600,00 per oneri di sicurezza, ed € 

1.088.080,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il progetto, inserito nella programmazione triennale 2015-2017 della Regione Campania, è stato 

finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 agosto 2017, n. 

607 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 13 novembre 2017) per 

l’importo di € 4.235.880,00; 

- il MIUR ha emanato in data 12/02/2018 prot. n. 1562, le indicazioni operative per il finanziamento 

degli interventi di cui al decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

8/8/2017, n 607; 

- con delibera Presidenziale n. 340 del 04/10/2018, è stato approvato il nuovo quadro economico  

definitivo dei lavori di “Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area 

scolastica dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento”, rimodulato a seguito delle variazioni 

normative introdotte nella disciplina dei contratti pubblici, ed è stato rideterminato il quadro tecnico 

economico del progetto definitivo, al fine di renderlo congruo anche alla stima del corrispettivo da 

porre a base di gara per l’affidamento dei servizi tecnici, come previsto dall'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50/2016, con l’applicazione delle tabelle approvate con D.M. 17/06/2016; 

 

DATO ATTO CHE: 

- La Soprintendenza Archeologica belle arti e del paesaggio    ha espresso parere positivo sul progetto 

in oggetto vincolando la sua realizzazione ad una scelta  dei materiali compatibili con un sistema 

ecosostenibile e pertanto con conseguente rimodulazione non sostanziale delle lavorazioni e quindi 

del relativo quadro economico;   

 

CONSIDERATO CHE: 

- Risulta necessario, al fine di  soddisfare quanto evidenziato dalla Soprintendenza Archeologica belle 

arti e del paesaggio    rimodulare i lavori ed il relativo quadro economico;   

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- RITENUTO doversi procedere all’approvazione della rimodulazione dei lavori e del relativo quadro   

economico relativo al progetto definitivo dei lavori di “Lavori di costruzione nuove aule e palestra 

all’interno dell’area scolastica dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento” come di seguito 

indicato: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

Voce   Descrizione   Importo Voce  

A  Importo totale lavori  €                              -    

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso  €        3.321.489,85  

A.2 DI CUI costo manodopera soggetto a ribasso  €            791.886,37  

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €              23.911,95  

  TOTALE LAVORI  €        3.345.401,80  

  Spese tecniche per Progettazione Esecutiva  €            129.388,57  

  TOTALE BASE DI GARA  €        3.474.790,37  

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

B.1 
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura  €                 2.000,00  

B.2 Rilievi, accatastamento, accertamenti e indagini geognostiche  €                 4.000,00  

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi   €                 6.000,00  

B.4 Imprevisti sui lavori + IVA  €              82.853,38  

B.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)  €              12.000,00  

B.6 Accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1, del d.lgs 50/2016   €                 5.000,00  

B.7 spese tecniche e generali per incarichi esterni  €            135.000,00  

B.8 incentivo art. 113 del d.lgs 50/2016  €              62.956,00  

B.9 spese per accertamenti di laboratorio + IVA  €              20.000,00  

B.10 Fondo per accordo bonario art. 205 del d.lgs 50/2016  €                 1.000,00  

B.11 spese per commissioni giudicatrici  €                 5.000,00  

B.12 spese per pubblicità + IVA  €                 3.000,00  

B.13 IVA 10% sui lavori    €            334.540,18  

B.14 IVA E CASSA sulle competenze tecniche   €              71.067,64  

B.15 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                 1.000,00  

B.16 Spese per rilascio visti e pareri  €                 5.000,00  

B.17 Acquisto di beni (comprensivo di iva)   €                 8.000,00  

B.18 Spese organizzative e gestionali  €                 2.672,43  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €            761.089,63  

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €        4.235.880,00  

   



PER QUANTO PREMESSO è necessario  riapprovare  progetto  e  quadro economico rimodulato 

relativo ai “Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica dell’esistente I.I.S 

“G.Galilei” di Benevento, per un importo complessivo di € 4.235.880,00;  

 

PRESO ATTO che tale intervento è inserito nel piano triennale dei lavori pubblici annualità 2020/2022; 

  

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI RIAPPROVARE il progetto ed il  quadro economico rimodulati relativi ai  “Lavori di costruzione 

nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento, per un 

importo complessivo di € 4.235.880,00; 

 

DI PRENDERE ATTO che la modifica del progetto e del quadro economico si è resa necessaria per 

soddisfare il vincolo architettonico, giusto parere della Soprintendenza dei Beni architettonici; 

 

DI PRENDERE ATTO CHE: 

- il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente; 

- ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è l’arch. Gaetano 

Caporaso;    

- il costo dell’intervento è finanziato per € 4.235,880,00,  , è stato finanziato con decreto del 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 agosto 2017, n. 607 (pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 13 novembre 2017);   

DI DEMANDARE al Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì   30.12.2020 

 

 

IL R.U.P. 

F.to arch. Gaetano Caporaso 

 

Il Dirigente 

F.to  Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

 

 



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

OGGETTO: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2015/2017 –  

Fondo Comma140 – Province e Città Metropolitane.- 

Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica 

dell’esistente I.I.S “G.Galilei” di Benevento. 

Approvazione rimodulazione lavori e  quadro economico. 

PROGETTO DEFINITIVO € 4.235.880,00 

CUP: I89H15000010001 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO 

esprime sul presente atto parere  favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

DLgs. n. 267/2000. 

 

Benevento, 30.12.2020   

Il Dirigente Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto 

parere  favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

 

Benevento, 30.12.2020   

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente 

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i poteri 

concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

 

Benevento, 30.12.2020   

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

 



COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.298 del 30.12.2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30.12.2020 

     ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 
 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30.12.2020 

   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  al n. 07.01.2021 al n. 51 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

          IL MESSO NOTIFICATORE 

                  F.to  Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________ 
 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


